
36  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 626 de 31 de agosto de 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro 
de 2021.
RESOLVE:

I – Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 305, de 18 de 
agosto de 2020, publicada no Diário Oficial nº 34.337.

II – Designar a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
São Membros:
01 (um) Coordenador Geral: ADRIANA VALLE DE LIMA
01 (um) Vice Coordenador Geral: RENATA MARIA COUTINHO ALVES
01 (um) Supervisor de cada Programa:

DIRCEU CAVALCANTE RIGONE PSIQUIATRIA
LORENA MARTEL URUÇU MEDICINA INTENSIVA

RENATA MARIA COUTINHO ALVES CLÍNICA MÉDICA
DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA NETO NEFROLOGIA

CARMEN CECÍLIA GUILHON LOBO CIRURGIA GERAL
EDUARDO PIOTTO LEONARDI UROLOGIA
MIRIA DA SILVA GRUNVALD HEMODINÂMICA

FRANCISCA CARMOSINA DE CASTRO LOBATO CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA
CARMEN CECÍLIA GUILHON LOBO CIRURGIA ÁREA BÁSICA
ARLINDO FIEL DA COSTA NETO CIRURGIA CARDIOVASCULAR

VITOR BRUNO TEIXEIRA DE HOLANDA CARDIOLOGIA

01 (um) Representante dos Preceptores e suplente com mandato de até 
02 (dois) anos: FRANCISCA CARMOSINA DE CASTRO LOBATO e Suplente - 
FABIANA BARROS DE OLIVEIRA.
01 (um) Representante dos Residentes e suplente com mandato de até 02 
(dois) anos: SANAIRA SUYAN LIMA SOARES e Suplente - JESSICA JANAINA 
DE MEDEIROS BISSI TEIXEIRA
01 (um) Secretário: DIRCEU CAVALCANTE RIGONE
O (a) Gerente Assistencial Hospitalar (GEAH): ALESSANDRA LIMA LEAL
O (a) Gerente de Ensino e Pesquisa (GEP): HAROLDO KOURY MAUÉS
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 744746
PORTARIA N° 634 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa ONCONORTE LTDA. – EPP – ARP N° 88/2021, decorrente do Pre-
gão Eletrônico n° 03/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2021/1070308, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa ONCONORTE LTDA. – 
EPP, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos 
autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 744953

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 330/21
Nome: CAMILA MONTEIRO NUNES
Matrícula: 57193180/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 23/11/2021 a 25/11/2021

Protocolo: 744781

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número:123/2021
A presente licitação tem por objeto a Aquisição de Nobreak de 700 e 1200 
kVA (fonte de energia ininterrupta) para aperfeiçoamento da infraestru-

tura de tecnologia da informação e apoio às atividades desenvolvidas nos 
diversos setores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e em seu anexo Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML), conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/01/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 744827

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de MATERIAIS E 
ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS a serem utilizados nos equipamentos de CRPE 
da MARCA: OLYMPUS, MODELO: GIF TYPE Q150 L para atender à neces-
sidade por 12 (doze) meses, pertencente ao setor SADT, existente nesta 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1. 

Cânula para CPRE estéril, descartável, com ponta tipo 
ultracônica oferendo marcações visuais coloridas no 

comprimento da ponta nas medidas de 5.0, 7.0, 10.0, 
12.0, 15.0 mm e do cateter e marcador radiopaco 
distal para visualização por fluoroscopia, com porta 

lateral que permite injeção de conteúdo líquido, 
diâmetro externo de 1.7mm/5fr, comprimento entre 
200 e 210cm, para guia 0,64mm, compatível como 

aparelho de duodenoscopia marca Olympus.

30 R$12.757,80 MEDI-GLOBE 
BRASIL LTDA

2. 

Fio guia hidrofilico biliar standard de 01 ponta distal 
radiopaca medindo 5.0 cm apresenta revestimento 

apropriado para deslizamento fácil, listrado em duas 
cores para visualização da movimentação do fio guia, 
guia construída em ninitol com a ponta em tungstênio 

e pebax para melhor visualização na fluoroscopia. 
Ponta tipo reta afunilada, comprimento de 260cm, 

diâmetro externo de 0,035’ / 0,89mm. Estéril e des-
cartável, compatível como aparelho de duodenoscopia 

marca Olympus.

30 CANCELADO NO JULGAMENTO

3. 

Fio guia hidrofilico biliar standard de 01 ponta distal 
radiopaca medindo 5.0cm apresenta revestimento 

apropriado para deslizamento fácil, listrado em duas 
cores para visualização da movimentação do fio guia, 
Guia construida em ninitol com a ponta em tungstênio 

e pebax para melhor visualização na fluoroscopia.
Ponta tipo reta afunilada, comprimento de 450cm, 

diâmetro externo de 0,025’/0,64mm. Estéril e des-
cartável, compatível como aparelho de duodenoscopia 

marca Olympus.

60 R$26.700,00

PROMEDON 
PORTO ALEGRE 

PRODUTOS 
MEDICO-HOS-

PITALARES

4. 

Papilotomo triplo lúmen, comprimento do fio de 
corte de 20mm, nariz curto 5.0mm, aproximada-
mente 200cm comprimento de trabalho, diâmetro 
distal de5.0fr com marcadores visuais para visão 

endoscópica. Atende ao fio guia 0,035’. Descartável e 
estéril, compatível como aparelho de duodenoscopia 

marca Olympus.

60 R$36.300,00

PROMEDON 
PORTO ALEGRE 

PRODUTOS 
MEDICO-HOS-

PITALARES

5. 

Basket com fio entrelaçado x/y 15/25mm – 2,3mm 
- 215cm, possui um lado lateral para injeção de meios 
de contraste, cateter reusável e autoclavável à 134° 
e, estéril, embalagem compatível com a legislação 

vigente.

10 R$13.164,00 MEDI-GLOBE 
BRASIL LTDA

6.  Basket para fio guia 0,035 polegadas de ninitol, esté-
ril, embalagem compatível com a legislação vigente. 04 CANCELADO NO JULGAMENTO

7. 
Bocal  verde  adulto,  com  faixa  verde  para  

cabeça, descartável embalagem compatível com a 
legislação vigente.

20 CANCELADO NO JULGAMENTO

8. 

Cateter EREP (EPRE) - (colangiopancreatografia 
endoscópica retrógrada), com cânula fina de metal, 
cateter com x 1,6mm – 2.3>1,8mm de diâmetro e 
com 215cm de comprimento, com lavagem lateral, 

para uso com fio guia 0,035, cateter reusável e auto-
clavável à 134” e, estéril, embalagem compatível com 

a legislação vigente.

04 R$1.741,00 MEDI-GLOBE 
BRASIL LTDA

9. 
Endoprótese biliar reta, macia em polietileno, cor azul 
com diâmetro de7,0fr com 10cm entre flaps, estéril, 
embalagem compatível com a legislação vigente.

15 R$5.548,95 MEDI-GLOBE 
BRASIL LTDA


